
1Informativo Oficial do Município de PiraíAno 27 – Piraí, 15 de agosto de 2017 – Nº 1696

PODER EXECUTIVO 

Ano 27 – Piraí, 15 de agosto de 2017– Nº1696

DECRETO Nº 4.640, 
DE 15 DE AGOSTO DE 2017.

 Abertura de Crédito Adicional 
Suplementar.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei nº 1262, de 13 de dezembro de 
2016;

 CONSIDERANDO a insuficiência em 
dotação do orçamento em vigor;

 C O N S I D E R A N D O  q u e  é  d a 
competência do Poder Executivo tomar as 
medidas necessárias, visando assegurar em tempo 
útil a soma dos recursos suficientes;

DECRETO:

 Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 35.000,00(trinta e 
cinco mil reais), destinado a suplementar as 
seguintes verbas do orçamento:

 Art. 2º Para cobertura do crédito 
mencionado no artigo anterior, fica anulado em 
igual importância do orçamento as seguintes 
dotações:

 Art. 2º - Para cobertura do crédito 
mencionado no artigo anterior, fica anulado em 
igual importância do orçamento as seguintes 
dotações:

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação,  revogadas as Disposições 
em contrário.        

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
15  de agosto de 2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as Disposições 
em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
15 de agosto de 2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 Abertura de Crédito Adicional 
Suplementar.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei nº 1.262, de 13 de dezembro de 
2016;

 CONSIDERANDO a insuficiência em 
dotação do orçamento em vigor;

 C O N S I D E R A N D O  q u e  é  d a 
competência do Poder Executivo tomar as 
medidas necessárias, visando assegurar em tempo 
útil a soma dos recursos suficientes;

D E C R E T A:

 Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional 
S u p l e m e n t a r  n o  v a l o r  d e   R $ 
764.500,00(setecentos e sessenta e quatro mil e 
quinhentos reais), destinado a suplementar as 
seguintes verbas do orçamento:

DECRETO Nº 4.641, 
DE 15 DE AGOSTO DE 2017.



2 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 27 – Piraí, 15 de agosto de 2017 – Nº 1696

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal
Praça Getúlio Vargas, s/nº - Centro
Piraí-RJ – CEP 27.175-000
Telefones: (24) 2431-9950 / 2431-9977
Fax: (24) 2431-9976 / 2431-9957
Site: www.pirai.rj.gov.br

PREFEITO
Luiz Antonio da Silva Neves

VICE-PREFEITO
Francisco Perota da Cunha

SECRETARIAS

ADMINISTRAÇÃO

Paulo Maurício Carvalho de Souza

Rua. Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16, Fundos –

Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-9964

E-mail: secadm@pirai.rj.gov.br

AGRICULTURA

Carla de Carli

Avenida dos Acadêmicos, nº 1324 – Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-2968

E-mail: agricultura@pirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Heloisa Souza Lima Machado

Rua Santos Dumont, nº 156 – Centro

Telefone: (24) 2431-9958

E-mail: prosocial@pirai.rj.gov.br

CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Osni Augusto de Souza Silva
Rua Bulhões de Carvalho, s/nº- Casa do Futuro - Casa Amarela
Telefone: (24) 2431-9939 / 2431-1945
E-mail: planejamento@pirai.rj.gov.br

CULTURA E TURISMO
Rogério Nunes da Silva
Rua Comendador Sá, nº 105 – Centro
Telefone/Fax: (24) 2431-9983
E-mail: cultura@pirai.rj.gov.br

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO
Lenilda Braga Rodrigues Porto da Silva
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Telefone: (24) 2431-9969
Fax: (24) 2431-9957
E-mail: controleinterno@pirai.rj.gov.br

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Francisco Perota da Cunha
Rua 15 de Novembro, nº 282 – Centro
Telefone: (24) 2431-6478
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: secindecom@pirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO
Sandra Gomes Simões
Rua XV de Novembro nº 390
Telefone/Fax: (24) 2431-0160 / 2431-0161 
E-mail: semec@pirai.rj.gov.br

ESPORTES
Waldomir Correa Werneck
Parque Florestal Mata do Amador – Centro
Telefone: 
E-mail: esportelazer@pirai.rj.gov.br

FAZENDA
Carmem Maria Coelho Barbosa Gomes
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Tel: (24) 2431-9966 
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: fazenda@pirai.rj.gov.br

GOVERNO

Charles (Barison) Freitas Rodrigues

Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro

Telefone: (24) 2431-9955

Fax: (24) 2431-9957

E-mail: secgoverno@pirai.rj.gov.br

MEIO AMBIENTE

Mario Luiz Dias Amaro

Parque Florestal Mata do Amador - Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-9978

E-mail: secturismo@pirai.rj.gov.br

OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

Roberto José Borges Silva

Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela

Telefone: (24) 2431-9970

E-mail: sec.obras@pirai.rj.gov.br

PLANEJAMENTO E INTEGRAÇÃO 

DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Silvinha dos Santos Ferreira

PROCURADORIA

Procurador-Geral: João Carlos da Silva

Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro

Telefone: (24) 2431-9904

E-mail: procuradoria@pirai.rj.gov.br

SAÚDE

Maria da Conceição de Souza Rocha

Rua Moacir Barbosa, nº 73 – Centro

Telefone/Fax: (24) 2411-9300

E-mail: gabinete.saude@pirai.rj.gov.br

SERVIÇOSPÚBLICOS

Ricardo (Cadão) Torres da Silva

Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela

Telefone: (24) 2431-9953

E-mail: servpub@pirai.rj.gov.br

TRANSPORTE E TRÂNSITO

Marcelo Zacarias Magalhães

Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 71 – Centro

Telefone: (24) 2431-9968

E-mail: smtp@pirai.rj.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16 – Centro

Piraí-RJ – CEP 27.175-000

Telefone/Fax: (24) 2411-9500

E-mail: cmpirai@pirai.rj.leg.br

Site: www.camarapirai.rj.gov.br

Mesa Diretora

Presidente: Mário Hermínio da Silva Carvalho

Vice-presidente: Alex Joaquim da Silva

1º Secretário:  Ricardo Campos Passos

2º Secretário: Darlei Gomes de Moraes

Vereadores

Flávio de Almeida Ribeiro

João Carlos dos Santos Máximo

José Paulo Carvalho de Oliveira

Luiz Fernando Colucci Júnior

Moacir Gonçalves da Rocha Júnior

Paulo César Leandro Simplício

Wilden Vieira da Silva

Edição

Divisão de Comunicação Social

Rua Comendador Sá, nº 96 – Centro

Telefone: (24) 2431-9981

E-mail: imprensa@pirai.rj.gov.br

Informativo Oficial
Município de Piraí - RJ

Criado pela Lei nº 255, de 17 de maio de 1990.

Nomeia o Conselho Municipal de 
acompanhamento e Controle Social do 
F u n d o  d e  M a n u t e n ç ã o  e 
Desenvolvimento da Educação Básica 
e de Valorização dos Profissionais da 
Educação - FUNDEB, para o biênio 
2017/2019.

 - CONSIDERANDO o contido no artigo 2º 
e seus incisos, da Lei Municipal nº. 857, de 27 de 
março de 2007, c/c artigo 2º da Lei Municipal nº. 
1.044, de 15 de agosto de 2011, que dispõe sobre a 
c o m p o s i ç ã o  d o  C o n s e l h o  M u n i c i p a l  d e 
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB;

 - CONSIDERANDO o que contém no 
Memorando nº 589 de 12 de julho de 2017, 
encaminhado pela Secretaria Municipal de 
Educação,

DECRETA:

 Art. 1º - Ficam nomeados como membros 
do Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização 
dos Profissionais da Educação - FUNDEB, para o 
b iênio  de  2017/2019,  as  pessoas  aba ixo 
relacionadas:

Básica Pública: 
Titular: Jéssica Rosa da Silva
Suplente: lsadora Antunes Martins

Titular: Darllan de Luca Barcelos Costa Reis Silva 
Suplente: Eduarda Setefany Januário de Oliveira

- Representante do Conselho Municipal de 
Educação: 
Titular: Dirlleny Bemvindo dos Santos Nóbrega
Suplente: Lenimar Valente Nascimento Basílio

- Representante do Conselho Tutelar: 
Titular: Carina dos Santos
Suplente: Lucimar Fernandes Alves

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de 14 de agosto de 2017.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
15  de agosto de 2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

Republicação por incorreção no Informativo 
Oficial nº 1684, de 18 de julho de 2017

- Representantes do Poder Executivo Municipal: 
Titular: Silvana Gonçalves da Rocha
Suplente: Glória Regina Pinheiro de Lima

Titular: Adriana Torturella Coelho Arantes 
Suplente: Luis Fernando Gomes de Oliveira

- Representante dos Professores da Educação 
Básica: 
Titular: Ana Cristina Martins Theodoro
Suplente: Cássia Aparecida Germano da Silva Gama

- Representantes dos Diretores das Escolas 
Básicas Públicas:
 Titular: Patrícia de Sé Silva
Suplente: Lúcia Helena da Silva

- Representantes dos Servidores Técnicos-
Administrativos das Escolas Básicas Públicas:
Titular: Cecilia Maria Cavalcanti Alves
Suplente: Mina Gabriela Pena

- Representantes dos pais de Alunos da Educação 
Básica Pública: 
Titular: Renata Paulo dos Santos
Suplente: Marcelo Ribeiro Parreiras

Titular: Adriana Santos Corrêa de Oliveira Suplente: 
Fabiane Aline de Andrade Neves

- Representantes dos estudantes da Educação 

DECRETO Nº 4.627, 
DE 18 DE JULHO DE 2017.



3Informativo Oficial do Município de PiraíAno 27 – Piraí, 15 de agosto de 2017 – Nº 1696

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

 CONSIDERANDO as ações promovidas pela Administração 
Municipal, no que se refere à expansão e ocupação, das áreas destinadas a 
implantação de parques industriais no Município de Piraí;

 CONSIDERANDO a necessidade de ser instituída uma comissão 
para coordenar, avaliar e validar, a utilização das referidas áreas, em razão da 
complexidade e amplitude do referido projeto.

 CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 12.549/2017;

R E S O L V E:

 I – Designar para compor a Comissão Municipal de Coordenação, 
Avaliação e Validação das áreas destinadas a implantação de parques 
industriais no Município de Piraí, os servidores municipais abaixo indicados:

•Presidente –  JOÃO ROBERTO LADEIRA DA COSTA
•Vice-Presidente – FRANCISCO PEROTA DA CUNHA
•Membros: ROBERTO JOSÉ BORGES SILVA
                     MÁRIO LUIZ DIAS AMARO                    
                     JOÃO CARLOS DA SILVA
 CARMEN MARIA COELHO BARBOSA GOMES
 OSNI AUGUSTO SOUZA DA SILVA
 FERNANDO LOPES RODRIGUES TORRES
 PAULO MAURÍCIO CARVALHO DE SOUZA
 CHARLES FREITAS RODRIGUES
 RICARDO TORRES DA SILVA.

 II – Atribuir competência ao Presidente para constituir sub-comissões, 
visando auxiliar os trabalhos a serem realizados.

 III –   Publique-se,  Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ,  em  11 de agosto de 2017.
   

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
 - CONSIDERANDO o que consta no Processo nº  04284/2017;

 R E S O L V E conceder 03 (três) meses de licença-prêmio ao servidor 
municipal, MARCIO FREITAS RIBEIRO, Docente II - Português, 
matrícula nº 5476, referente ao 2º quinquênio de serviços prestados a esta 
Municipalidade, com início em 01/08/2017 e término em 29/10/2017, nos 
termos do art. 110 da Lei nº 964, de 11/08/2009.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   em 14 de agosto de  2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.156/2017.

PORTARIA Nº 1.157/2017.

DESPACHO
PROCESSO Nº 11.269/2017

Piraí, 15 de agosto de 2017

Luiz Antonio da Silva Neves
Prefeito Municipal

PROCURADORIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 27 – Piraí, 15 de agosto de 2017 – Nº 1696



5Informativo Oficial do Município de PiraíAno 27 – Piraí, 15 de agosto de 2017 – Nº 1696



6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 27 – Piraí, 15 de agosto de 2017 – Nº 1696

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



7Informativo Oficial do Município de PiraíAno 27 – Piraí, 15 de agosto de 2017 – Nº 1696



8 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 27 – Piraí, 15 de agosto de 2017 – Nº 1696



9Informativo Oficial do Município de PiraíAno 27 – Piraí, 15 de agosto de 2017 – Nº 1696

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho



10 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 27 – Piraí, 15 de agosto de 2017 – Nº 1696

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho



11Informativo Oficial do Município de PiraíAno 27 – Piraí, 15 de agosto de 2017 – Nº 1696

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho



12 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 27 – Piraí, 15 de agosto de 2017 – Nº 1696

Republicado por incorreção no Informativo Oficial nº 1687 de 25 de julho de 2017

Mário Hermínio da Silva Carvalho
Presidente


